
QUINTA-FEIRA, 13 DE NOVEMBRO DE 201414 CADERNO 1

OBJETO: O presente Termo de Cooperação a transferência de 
recursos fi nanceiros e destaque de crédito orçamentário da 
Entidade gestora e titular do crédito, para a unidade gestora do 
órgão gerenciador dos recursos fi nanceiros e do crédito conforme 
Plano de Trabalho. 
VIGÊNCIA: Início: 12/11/2014 Término: 11/11/2015 
VALOR: O valor do presente Termo de Cooperação Técnica 
e Financeira é de R$50.000.000,00 (cinquenta milhões de 
reais), a serem repassados pelo DETRAN/PA a SEOP: sendo 
R$25.000.000,00 (vinte e cinco milhões de reais) na assinatura 
deste instrumento e o restante de R$25.000.000,00 (vinte e 
cinco milhões de reais) em até 30 (trinta) dias após a liberação 
da primeira parcela, fi cando condicionada a liberação desta 
segunda parcela mediante apresentação da prestação de contas 
parcial da primeira parcela.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 66.201 – Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará; Função: 26 – Transporte; Subfunção: 782 
– Transporte Rodoviário; Programa: 1350 – Caminhos para o 
Desenvolvimento; Projeto/Atividade: 7505 – Restauração de 
Rodovias; Elemento de Despesa: 449051 – Obras e Instalações; 
Fonte de Recursos: 0261 – Recursos Próprios; 0661 – Recursos 
Próprios – Superávit.
DATA DA ASSINATURA: 12/11/2014
ORDENADOR RESPONSAVEL: Glaura Iolanda Brito Pires 
Glaura Iolanda Brito Pires 
Diretora Geral
DOE 32.678

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 768789

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO - PROCESSO 
Nº 2014/198271 – DETRAN

A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, 
usando das atribuições que lhe são conferidas, em obediência 
aos mandos normativos das Leis nº 8.666/93, nº 10.520/02 e 
Decreto n° 5.450/05, e ainda, o objetivo do pregão eletrônico, 
tipo “MENOR PREÇO GLOBAL”, considera vencedora do Pregão 
Eletrônico n° 10/2014, cujo objeto é a aquisição de 1.800 (um 
mil e oitocentos) Kg de arame em aço inoxidável macio, classe 
AISI 304L, com diâmetro fi nal de 0,70 mm, composto de 03 
fi os, 365 m/Kg, fornecimento em rolos de 01 (um) Kg, para 
serem usados pela Gerência de Vistoria e Inspeção de Veículos 
do DETRAN-Pa, a empresa APOLO COMERCIAL LTDA - ME, com 
o valor global de R$101.862,00 (Cento e Hum Mil, Oitocentos e 
Sessenta e Dois Reais).
Belém, 11 de novembro de 2014.
Glaura Iolanda Brito Pires
Diretora Geral
DOE 32.678

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 768797

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 18/2014

Objeto: Contratação de empresa especializada no fornecimento 
de material de consumo, conforme descrições e demais 
condições estabelecidas no Termo de Referência, que do edital 
é parte integrante, cuja documentação e propostas deverão ser 
entregues na data, local e horário previamente determinados. 
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br UASG 925447
Observação: Qualquer divergência entre o edital e sistema 
prevalecem as informações do edital.
Responsável pelo certame: RAIMUNDO DANIEL DA SILVA CUNHA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br UASG 925447
Data da Abertura: 02/12/2014
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06122129745340000       339030    0261000000          Estadual
06122129745340000       339030    0661000000          Estadual
Ordenador: GLAURA IOLANDA BRITO PIRES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 768647

PORTARIA: 3307/2014
Objetivo: A fi m de executarem a instalação de centrais de 
refrigeração, manutenção preventiva e corretiva das centrais de 
refrigeração, manutenção preventiva e corretiva das centrais de 
refrigeração das Ciretrans, daqueles municipios.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Tucumã/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571765511/EDSON ALVES BARBOSA (Motorista) / 22.5 diárias 
(Completa) / de 27/10/2014 a 18/11/2014
808454911/FRANCISCO DE ASSIS BENTES NAHMIAS (Aux. 

serv. operacional) / 22.5 diárias (Completa) / de 27/10/2014 a 
18/11/2014
808455991/LUIZ CARLOS MARGALHO DE SOUZA (Aux. serv. 
operacional) / 22.5 diárias (Completa) / de 27/10/2014 a 
18/11/2014<br
Ordenador: FERNANDA LOBO COSTA

EXTRATOS DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 768650

PORTARIA Nº 3645/2014-DAF/CGP, DE 11/11/2014
A Coordenadora de Desenvolvimento de Recursos Humanos, 
do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas através da 
Portaria 118/2011-DG/CDRH, e,
CONSIDERANDO, a solicitação constante do requerimento 
datado de 28.10.2014.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor ILMAR ANAISY ARAÚJO BORGES, Agente 
de Fiscalização de Trânsito, matrícula 57205216/1, lotado 
na CIRETRAN “A” de Capanema, trinta (30) dias de férias, no 
período de 10/11 a 09/12/2014, referentes ao exercício de 
14.04.2012/2013.
Dê-se ciência, registre-se e cumpra-se. 
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 3644/2014-DAF/CGP, DE 11/11/2014
A Coordenadora de Desenvolvimento de Recursos Humanos, 
do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas através da 
Portaria 118/2011-DG/CDRH, e,
CONSIDERANDO, a solicitação constante do requerimento 
datado de 28.10.2014.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor EDMILSON JUAREZ DOS SANTOS 
BORGES, Agente de Fiscalização de Trânsito, matrícula 
5843219/2, lotado na CIRETRAN “A” de Capanema, trinta (30) 
dias de férias, no período de 10/11 a 09/12/2014, referentes ao 
exercício de 14.04.2012/2013.
Dê-se ciência, registre-se e cumpra-se. 
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 3646/2014-DAF/CGP, DE 11/11/2014
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 
160991A/1 de 06.11.2014.
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora Glauce Ivelize Carvalho Lins, Assistente 
de Trânsito, matrícula 57176478/1 lotado na Gerência de 
Contratos e Convênio, por sessenta (60) dias Licença para 
Tratamento de Saúde, no período de 09.08.2014 à 07.11.2014.
Dê-se ciência, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 3656/2014-DAF/CGP, DE 11/11/2014
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, em exercício, do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas através da 
Portaria 118/2011-DG/CDRH. 
CONSIDERANDO os termos constantes do despacho no Processo 
2014/496786, deferindo a concessão de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora IVANNA ANTUNES GURGEL, Auxiliar 
Administrativo, matrícula 57175607/1, lotada na Gerência de 
Atendimento e Registro de Veículos, trinta (30) dias de Licença 
Prêmio, no período de 03/11 a 02/12/2014, referente ao triênio 
2009/2012, de acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 de 
janeiro de 1994.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 3657/2014-DG/CGP, DE 28/10/2014
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO a solicitação do servidor, constante do 
Requerimento datado de 04/10/2014 e despachos no processo 
nº 2014/503978,
R E S O L V E:
REMOVER, a pedido, o servidor ROBSON MACHADO PAIVA, 
Agente de Fiscalização de Trânsito, matrícula 57200274/1, da 

Gerência de Operação e Fiscalização de Trânsito da Capital, 
para no período de 24/11/2014 a 24/02/2015, desenvolver suas 
atividades na CIRETRAN “A” de Parauapebas.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 24/11/2014
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 3658/2014-DG/CGP, DE 11/11/2014
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e, 
CONSIDERANDO a solicitação da servidora PATRÍCIA CARLA 
RAPOSO PAIVA, datada de 21/10/2014, constante do Processo 
2014/484351, 
R E S O L V E:
AUTORIZAR a substituição na Portaria 3246/2014-DG/CGP, 
da servidora PATRÍCIA CARLA RAPOSO PAIVA, matrícula pela 
servidora LUANA CONCEIÇÃO MAUÉS, matrícula 57195469/1, 
como presidente da Comissão instituída com o objetivo 
de proceder a elaboração do Manual de Procedimentos de 
Habilitação deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor na data da publicação.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
GLAURA IOLANDA BRITO PIRES
Diretora Geral.

PORTARIA Nº 3643/2014-DG/CGP, DE 10/11/2014
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e,
CONSIDERANDO o estabelecido no art. 152, da Lei 9.503/1997, 
que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro, o disposto nos 
arts. 12 e 27, da Resolução 168/2004-CONTRAN e o art. 1º, da 
Resolução 169/2009-CONTRAN,
R E S O L V E:
REVOGAR a Portaria 3284/2014-DG/CGP, que removeu o servidor 
ILMAR ANAISY ARAÚJO BORGES, Agente de Fiscalização de 
Trânsito, matrícula 57205216/1, da CIRETRAN “A” de Capanema 
para, no período de 21/10/2014 a 20/10/2015, desenvolver 
a atividade de Examinador de Trânsito na CIRETRAN “A” de 
Abaetetuba.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 
11/11/2014.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
GLAURA IOLANDA BRITO PIRES
Diretora Geral

PORTARIA Nº 3642/2014-DG/CGP, DE 10/11/2014
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e,
CONSIDERANDO o estabelecido no art. 152, da Lei 9.503/1997, 
que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro, o disposto nos 
arts. 12 e 27, da Resolução 168/2004-CONTRAN e o art. 1º, da 
Resolução 169/2009-CONTRAN,
R E S O L V E:
REVOGAR a Portaria 3285/2014-DG/CGP, que removeu o 
servidor EDMILSON JUAREZ DOS SANTOS BORGES, Agente de 
Fiscalização de Trânsito, matrícula 5843219/2, da CIRETRAN “A” 
de Capanema para, no período de 21/10/2014 a 20/10/2015, 
desenvolver a atividade de Examinador de Trânsito na CIRETRAN 
“A” de Abaetetuba.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 
11/11/2014.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
GLAURA IOLANDA BRITO PIRES
Diretora Geral

PORTARIA Nº 3641/2014-DG/CGP, DE 10/11/2014
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e,
CONSIDERANDO o estabelecido no art. 152, da Lei 9.503/1997, 
que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro, o disposto nos 
arts. 12 e 27, da Resolução 168/2004-CONTRAN e o art. 1º, da 
Resolução 169/2009-CONTRAN,
R E S O L V E:
REVOGAR a Portaria 301/2014-DG/CGP, que removeu, a pedido, 
o servidor Orlando Lima, Assistente Técnico/04, matrícula 
3263177/1, da Gerência de Atendimento e Registro de Veículos, 
para desenvolver no período de 19/02/2014 a 18/02/2015, a 
atividade de Examinador de Trânsito, na CIRETRAN ”A” de 
Paragominas.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 
11/11/2014.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
GLAURA IOLANDA BRITO PIRES
Diretora Geral


